
EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÕES (DOU DE 19.02.2021 - EDIÇÃO EXTRA A)

      

Ministério da Saúde
 SECRETARIA EXECUTIVA

  

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA EM SAÚDE

  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2021 - UASG 250005

  

Espécie: Nº Processo: 25000.175293/2020-61. Objeto: Aquisição de VACINA, COVID-19
(CORONAVÍRUS, SARS-COV-2), INJETÁVEL - COMPONENTE I e II, SOLUÇÃO INJETÁVEL,
INTRAMUSCULAR, 3ML,0,5MG/DOSE (VACINA SPUTNIK V). Total de Itens: 02. Fundamento
Legal: Artigo 2º, inciso I, da Medida Provisória nº 1.026/2021. Justificativa: Aquisição de
vacinas e de insumos destinados à vacinação contra a Covid-19. Ratificação em 19/02/2021.
ROBERTO FERREIRA DIAS - Diretor do Departamento de Logística em Saúde.

  

Valor Global: R$ 693.600.000,00. Contratado: FUNDO DE INVESTIMENTO DIRETO DA
RÚSSIA, representado pela empresa União Química Farmacêutica Nacional S/A, CNPJ:
60.665.981/0009-75. Valor: R$ 693.600.000,00.

  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2021 - UASG 250005

  

Espécie: Nº Processo: 25000.175250/2020-85. Objeto: Aquisição de VACINA, COVID-19
(CORONAVÍRUS, SARS-COV-2), INJETÁVEL (Covaxin/BBV152). Total de Itens: 01.
Fundamento Legal: Artigo 2º, inciso I, da Medida Provisória nº 1.026/2021. Justificativa:
Aquisição de vacinas e de insumos destinados à vacinação contra a Covid-19. Ratificação em
19/02/2021. ROBERTO FERREIRA DIAS - Diretor do Departamento de Logística em Saúde.

  

Valor Global: R$ 1.614.000.000,00. Contratada: Bharat Biotech, representada pela empresa
Precisa Comercialização de Medicamentos LTDA. Valor: R$ 1.614.000.000,00.

  

 1 / 2



EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÕES (DOU DE 19.02.2021 - EDIÇÃO EXTRA A)

(DOU de 19.02.2021 - pág. 1 - Seção 3 – Edição Extra A)

 2 / 2


